¹ См.: Еф. 4. 24.

² См.: Рим. 8. 14.

³ См.: Рим. 8. 17.

⁴ См.: Еф. 4. 24.

66. Sancti igitur spiritus opus est regeneratio ista praestantior, et noui huius hominis, qui creatur *ad imaginem dei*, auctor est spiritus. Quem utique meliorem hoc exteriore nostro esse homine nemo dubitauerit, siquidem caelestem alterum, terrenum alterum apostolus significauit dicens: *Qualis caelestis, tales et caelestes*.

67. Ergo cum caelestem faciat gratia spiritalis, quo terrenum creare possit etiam sensu, debemus aduertere, licet credamus exemplis. Dicit enim etiam alibi sanctus Iob: *Viuit dominus, qui sic me iudicat, et omnipotens, qui ad amaritudinem perduxit animam meam, spiritus autem diuinus, qui est in naribus meis*. Non utique spiritum hic auram uitalem hanc et spiramentum corporeum designauit, sed nares hic interioris hominis sui significat, quibus uitae odorem carpebat aeternae et gratiam caelestis unguenti geminis quibusdam sensibus hauriebat.

68. Sunt enim nares spiritalis, ut legimus, quas habet sponsa uerbi, cui dicitur: *Et odor naris tuae*, et alibi: *Et odoratus est deus odorem suauitatis*. Sunt ergo quaedam interioris membra hominis, cuius manus in actu, aures in auditu, pedes in processu quodam boni operis aestimantur. Itaque ex officiis ueluti quasdam colligimus membrorum figuras. Neque enim in interiore homine secundum carnalia aliquid nos conuenit opinari.

69. Et sunt quidam, qui corporaliter deum putent esse formandum, cum legunt aut manum eius aut digitum, nec aduertunt quod haec non propter formam scripta sunt corporis, quia in diuinitate nec membra nec partes sunt, sed propter unitatem diuinitatis expressa, ut credamus quia impossibile est a patre deo uel filium uel sanctum spiritum separari, cum *plenitudo diuinitatis* uelut *corporaliter* habitet in substantia trinitatis. Ideo igitur et filius patris dextera nuncupatur, sicut lectum est.

8. 70. Sed quid mirum, si de uerbis amentes homines faciunt quaestionem, cum faciant et de syllabis? Sunt enim, qui hinc putent faciendam esse distantiam, quo dicant *in spiritu* deum, non 'cum spiritu' praedicandum; et ex una syllaba uel usu quoddam diuinitatis aesti-

66. Следовательно, высшее рождение есть действие Святого Духа, Он — Создатель нового человека, созданного по образу Божию¹. Нет ни малейшего сомнения, что человек этот намного совершеннее, чем наш внешний, и никто не может поставить это под сомнение. Неслучайно сам апостол дал название одному — небесный, а другому — земной: *Каков небесный, таковы и небесные* (1 Кор. 15. 48).

67. Духовная благодать созидает небесного человека, но мы должны понять на основании убедительных примеров, как она творит земного. Так, святой Иов говорит: *Жив Бог, так судивший мне, и Вседержитель, проведший сквозь горечь душу мою, и божественен Дух в ноздрях моих* (Иов. 27. 2–3). Безусловно, он здесь говорит о Духе не как о живительном воздухе или телесном дыхании, но как о ноздрях своего внутреннего человека, которые обоняют аромат вечной жизни и, если уместны подсчеты, удваивают наслаждение благодатью небесного благоволия.

68. Существуют духовные ноздри, и мы читаем, что ими обладает невеста Слова: *И запах ноздрей твоих* (Песн. 7. 9), и еще: *И обонял Господь приятное благоухание* (Быт. 8. 21). Следовательно, существуют также органы внутреннего человека, руки которого познаются в действии, уши в слышании, ноги в следовании благим делам. Мы не должны представлять ничего плотского во внутреннем человеке, лишь обязанности придают, если можно так выразиться, форму этим членам.

69. А некоторые на основании слов о деснице Божьей или о Его перстах даже Бога представляют телесно. Они не понимают, что подобные описания приведены не из-за телесности, так как в Божестве нет ни членов, ни частей, а только ради свидетельства о единстве Божьем и ради нашей веры в невозможность отделить Сына и Святого Духа от Бога Отца, ибо полнота Божества как бы телесно пребывает в Троической сущности. Вот почему Сын именуется десницей Отца, по слову Писания².

8. 70. Удивительно ли, что спорящие о словах безумцы затевают прения о предложениях? Они, стремясь установить иерархию

¹ См.: Быт. 1. 27; Кол. 3. 10.

² См.: Пс. 117. 16.

mandum putant esse momentum, argumentantes quod *in spiritu* deum praedicandum putent, ut ministerium sancti spiritus signare uideantur, si uero ‘cum spiritu’ dicant dei uel uirtutem esse uel gloriam, societatem quandam et communionem patris et filii et spiritus sancti designare uideantur. Sed quis separet, quod non potest separari? 71. Quis diuidat societatem, quam indiuiduam Christus ostendit? *Ite*, inquit, *baptizate gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti*. Numquid hic circa patrem uel filium uel spiritum sanctum aut uerbum mutauit aut syllabam? Non utique, sed *in nomine*, inquit, *patris et filii et spiritus sancti*. Idem de spiritu quod de patre et de se sonat. Vnde nullum sancti spiritus ministerium, sed consortium magis honoris aut operis, cum *in spiritu* dicitur, aestimatur.

72. Considera et hic quia ad patrem et filium hoc opinionis uestrae praeiudicium deriuatur; quia hic non dixit ‘cum patris et filii et spiritus sancti nomine’, sed *in nomine*, tamen non ministerium aliquod trinitatis hac syllaba exprimitur, sed potestas. 73. Denique ut scias quia fidei non praeiudicat syllaba, sed commendat fides syllabam, et Paulus loquitur *in Christo*; nec ideo minor Christus est, quia Paulus locutus *in Christo* est, sicut habes: *Coram deo in Christo loquimur*. Quemadmodum igitur apostolus dicit quia *in Christo loquimur*, ita illud est quia ‘loquimur in spiritu’, sicut ipse apostolus dixit quia *nemo dicit dominum Iesum nisi in spiritu sancto*. Non subiectio itaque hoc loco spiritus sancti, sed gratiae copula designatur. 74. Et ut scias discretionem non esse de syllaba, alibi quoque ait: *Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Iesu Christi et in spiritu dei nostri*. Quam multa possum hinc exempla proferre! Scriptum est enim: *Omnes uos unum estis in Christo Iesu*, et alibi: *Sanctificati in Christo Iesu*, et iterum: *Vt nos essemus iustitia dei in ipso*, et alio loco: *Vt excidant a castitate, quae est in Christo Iesu*.

божественных Лиц, говорят, что Бог должен быть прославляем «в Духе», а не «с Духом». Они уверены, что предлог и привычный оборот речи достаточный аргумент для оценки Божества, и уверены в служебной природе Духа на основании слов, что Бог должен быть прославляем «в Духе», а не «с Духом». Они считают, что только словосочетанием «с Духом» может быть выражено единство и общность силы и славы Божьей. Но кто может разделить неразделенное? 71. Кто может разделить то единство, которое Христос явил неделимым, сказав: *Идите и крестите все народы во имя Отца и Сына и Святаго Духа* (Мф. 28. 19). Разве Он употребил здесь разные слова и предлоги по отношению к Отцу, Сыну или Святому Духу? Нет, Он сказал: *Во имя Отца и Сына и Святаго Духа*. Христос произносит то же самое о Духе, что и об Отце, и о Себе Самом. Значит, словосочетание «в Духе» задает не подчинение, но скорее — единство чести и действия.

72. Посмотри, не задевает ли ошибочная предвзятость вашего воззрения также Отца и Сына. Сказано не «с именем Отца и Сына и Святого Духа», но «во имя», и предлог этот выражает не рабское положение Троицы, но Ее власть. 73. Убеждая тебя, что не вера должна расцениваться через призму предлога, а, наоборот, вера выносит суждение о его значении, Павел сказал «во Христе», но своим выражением апостол не поставил Христа в подчиненное положение. Вот его слова: *Мы говорим пред Богом, во Христе* (2 Кор. 12. 19)¹. Апостольское «говорим во Христе» имеет то же самое значение, что и «говорим в Духе», подобно другим словам апостола: *Никто не может назвать Иисуса Господом, как только в Духе Святом* (1 Кор. 12. 3), показывающим не подчиненность Святого Духа, но единство благодати. 74. Убеждают тебя не выводить из предлога никакого различия и эти слова Павла: *И такими были некоторые из вас; но омылись, но осылались, но оправдались во имя Иисуса Христа и в Духе Бога нашего* (1 Кор. 6. 11). Как много еще примеров я мог бы здесь еще привести! Вот написано: *Все вы одно во Христе Иисусе* (Гал. 3. 28), и в другом месте: *Освященным во Христе Иисусе* (1 Кор. 1. 2), и снова: *Чтобы мы в Нем сделали праведными пред Богом* (2 Кор. 5. 21), и еще: *Уклонившись от простоты во Христе* (2 Кор. 11. 3).

¹ Ср.: 2 Кор. 2. 17.

75. Verum quid ago? Dum enim similiter dico scriptum esse de filio, quemadmodum de spiritu scriptum est, magis illud incurro, ut non, quia de filio scriptum est, religiose dictum uideatur esse de spiritu, sed quia idem de spiritu scriptum est, etiam filio propter spiritum esse derogatum. Dicant enim: 'Numquid de deo patre scriptum est?' 76. Sed accipiant etiam de deo patre dictum: *In domino laudabo sermones, in deo laudabo uerbum*, et alibi: *In deo faciemus uirtutem*, et: *In te commemoratio mea semper*, et: *In tuo nomine exultabimus*, et iterum alibi: *Vt manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta*. Et Paulus: *In deo, qui omnia creauit*, et iterum: *Paulus et Siluanus et Timotheus ecclesiae Thessalonicensium in deo patre et domino Iesu Christo*. Et in Euangelio: *Ego in patre et pater in me*, et: *Pater qui in me manet*. Scriptum est etiam: *Qui gloriatur, in domino gloriatur*, et alibi: *Vita autem nostra abscondita est cum Christo in deo*. Numquid hic plus filio quam patri detulit, ut in deo nos diceret esse cum Christo? Aut numquid plus nostra condicio quam spiritus gratia sibi uindicat, ut nos possimus esse cum Christo, spiritus sanctus esse non possit? Aut cum Christus uelit esse nobiscum, sicut ipse dixit: *Pater, quos dedisti mihi, uolo ut ubi ego sum, et isti sint mecum*, dedignetur esse cum spiritu? Scriptum est etiam: *Conuenientibus uobis et meo spiritu cum uirtute domini Iesu*. Ergo nos cum uirtute domini conueniemus et audemus dicere quod nollit dominus Iesus cum spiritu conuenire, qui non dedignatur conuenire nobiscum? 77. Nullam igitur distantiam putat apostolus, hac an illa syllaba utaris. 'Syllaba' enim coniunctionis est, coniunctio autem seiunctionem non facit; neque enim si diuideret, 'coniunctio' diceretur.